4. *Procedit etiam in dubio, an eorum mandatum sit justum.* — Procedit regula etiam in casu, quo iudex vel Superior indifferentia præcipiat, vel ubi dubium est, num juste vel justa præcipiat; quia iudex (idem dic de superioribus) quæ facit, et jubet, juste facere et jubere præsumitur, arg. c. *Sicut*, 16, in fine, de Sent. et re judic., et l. fin. C. de Offic. civil. jud. ibi : « Non arbitramur, » præsertim cum in dubio melior sit conditio possidentis, arg. in pari, de Reg. jur., in 6, et ff. de Reg. jur.; iudex autem in possessione præcipiendi existat. Accedit argumentum a contrario : qui non paret judici, doli reus præsumitur; nam juxta regulam juris civilis 199, ff. de Reg. jur. « Non potest dolo carere, qui imperio magistratus non paruit : » ergo.

5. *Confirmatur exemplis ex jure.* — Confirmatur regula exemplis juris : sic enim si debito ex præcepto judicis solvat debitum minori absque auctoritate tutoris, non tenetur amplius minori solvere, nec minor habet actionem ad solutionem denuo præstandam, l. *Ait prætor*, 7, § *Permittitur*, ff. de Minoribus; quia habuit parere necesse. Sic etiam, si quis ex mandato judicis sepulcrum destruxit, quo mediante aqua pluvia nocere poterat, non tenetur actione de sepulcro violato, quia auctoritas judicis ipsum excusat. Dyn. hic, n. 2, arg. l. *Quantquam*, 4, prin., ff. de Aqua plu. Sic insuper si quis, facto apud aliquem deposito, moritur relictis quatuor hæredibus, et depositarius uni duntaxat eorum depositum ex mandato judicis restituit, dolo non egisse præsumitur, nec tenetur aliis actione depositi, l. *Si stipulatus*, 81, § *Si lancem*, ff. de Solut., quia mandato judicis habuit parere necesse.

6. *Fallit regula in casu, quo quid contra jus divinum.* — Quæritur II. An? et quas patitur regula XXIV fallentias? Resp. eam fallere primo in casu, quo iudex, princeps, aut superior mandat aliquid juri divino aut natu-

rali manifeste adversum; quia in hujusmodi casu non habet parere necesse, sed potius tenetur non parere juxta illud Act., IV, 19 : *Si justum est in conspectu Dei, vos potius quam Deum audite, iudicate*, et rursus ait cap. V, 29 : *Obedire oportet magis Deo, quam hominibus.* Hinc si iudex ecclesiasticus etiam sub pœna excommunicationis præcipiat mulieri, ut viro suo reddat debitum conjugale, parere nec tenetur, nec salva conscientia potest, si ipsa occulti impedimenti matrimonium dirimentis conscia est, licet id probare nequeat, textu expresso c. *Inquisitioni*, 44, de Sent. excom., ibi : « Si aller conjugum pro certo scit impedimentum conjugii, quamvis illud apud Ecclesiam non possit probare, etc., debet potius excommunicationis sententiam humiliter susinere, quam per carnale commercium peccatum operari mortale. »

7. *Vel etiam clarum et manifestum jus humanum præcipitur.* — Fallit secundo, si quid præcipitur, quod contra jus clarum manifeste militat; siquidem etiam in tali casu parere non habet necesse, sed resistere potest, ac debet. Dynus hic cum communi aliorum. l. *Omnes*, 33, C. de Decur. et l. *Evidenter*, de Excusat. muner. cum concord. apud Dylum, hic n. 4.

8. *Fallit insuper in iudice, si hic aliquid ad suum officium non pertinens mandat.* — Fallit tertio, in iudice, si mandat aliquid, quod ad suum non pertinet officium. Ratio est, quia iudici in iis tantum parere necesse est, in quibus suo fungitur officio, non item in aliis, arg. l. *factum*, 170, ff. de Reg. jur. ibi : « Factum a iudice, quod ad officium ejus non pertinet, ratum non est. » Et l. 1, C. *Si non compet.*; estque idem, si iudex rem ad ipsius officium non pertinentem mandat, ac si extra territorium suum jus dicat, indeque faciat, quod ei impune non pareatur. l. fin. ff. de Jurisdic. ibi : « Extra territorium jus dicenti impune non paretur; idem est, si supra jurisdictionem suam velit jus dicere. »

REGULA XXV.

MORA SUA CUILIBET NOCIVA EST.

1. *Regula unde desumpta?* — Hæc regula desumitur ex l. *In condemnatione*, 173, § *Unicuique*, ff. de Reg. jur. ibi : « Unicuique sua mora nocet » et l. *Emptor*, 12, ff. de Aqua plu. arc. aliisque a Gloss. citatis hic.

2. *Quid hic intelligatur per moram?* —

Quæritur I. Quomoda hæc regula intelligenda, et quis verus illius sensus sit? Ante responsionem præmittendum est, quid, et quotuplex ad propositum sit mora, de qua loquitur regula præsens. Sciendum itaque, quod etsi late loquendo nomine moræ veniat omnis dilatio, tarditas, et procrastinatio, ad propositum tamen accipiatur « pro culpabili et damnosa, seu nociva dilatione dandi vel solvendi, seu solutionem acceptandi, vel faciendi aliquid eo tempore, quo quis debet et potest; » ut si quis non præstat vel non acceptat solutionem tempore, quo id facere potest et debet. Juxta quod exemplum Barb. n. 1, cum multis aliis allegatis dicit : « Moram ad propositum esse dilationem culpam circa solvendum vel accipiendum creditum. » Simili fere modo ad propositum definitur apud Strein : « Mora est culpa prætermissi officii in solvendo, recipiendove debito, quæ alteri nociva est : » Vel « est frustratio debitoris non solventis, vel creditoris non accipientis. » Verum cum non tantum in solvendis et recipiendis debitis, sed etiam in aliis obligationibus præstandis culpabilis detur mora, prima definitio videtur melior.